
 1 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 
       CODICE ENTE:43019 

 

COPIA  DECRETO SINDACALE 
 

                  N.10     DEL 23-10-2019 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE 

QUALE RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DI TRASPARENZA DEL COMUNE DI FIUMINATA. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

I L   S I N D A C O 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 

2012 n. 265, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Visto in particolare l’articolo 1, commi 7 e 8, della L. n. 190/2012 che 

testualmente dispone:  

“7. A tal fine, l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti 

amministrativi di ruolo di prima fascia di servizio, il responsabile della prevenzione della 

corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, 

di norma, nel segretario, salvo diversa e motivata determinazione. 

 8. L’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del 

comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della 

corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. L’attività di 

elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione. Il 

responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e 

formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente 

esposti alla corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, ove possibile, 

dal personale di cui al comma 11. La mancata predisposizione del piano e la mancata adozione 

delle procedure per la selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di 

valutazione della responsabilità dirigenziale”; 

 

Considerato opportuno, pur a fronte della esplicita previsione normativa che 

attribuisce, negli Enti Locali, al Segretario comunale la funzione di Responsabile 



 2 

anticorruzione e della trasparenza, adottare un provvedimento di individuazione e 

nomina; 

 

Visto che l’articolo 43, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 prevede che all’interno 

di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 

all’articolo 1, comma 7 della legge anticorruzione, svolge, di norma, le funzioni di 

Responsabile per la trasparenza e il suo nominativo è indicato nel Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità; 

 

Preso atto che a far data dal 03.10.2019 è stato nominato Segretario titolare 

della sede di segreteria convenzionata dei Comuni di Fiuminata, Belforte del Chienti 

e Serravalle di Chienti, il Dott. Angelo Montaruli; 

 

Considerato che occorre, dunque procedere alla nomina del nuovo 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, cui spettano i 

compiti e le responsabilità in materia della legge 190/2012; 

 

Evidenziato, infine, che il suddetto responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza dovrà procedere anche: 

“a) alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a 

proporre la modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle 

prescrizioni ovvero quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività 

dell’amministrazione; 

b) alla verifica d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli 

incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il 

rischio che siano commessi reati di corruzione; 

c) ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione…” 

 

Visti: 

- il D.Lgs. N. 267/2000; 

- il D. Lgs. N. 165/2001; 

 

DECRETA 

 

1. di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 8, della Legge n. 

190/2012, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza il Segretario comunale pro tempore; 

2. di nominare, conseguentemente, Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza il Dott. angelo Montaruli, nato a Giovinazzo 

(BA) il 29.02.1956, attualmente titolare della segreteria convenzionata dei 

Comuni di Fiuminata, Belforte del Chienti e Serravalle di Chienti; 

3. di attribuire altresì al Segretario i compiti di conformazione, per conto 

dell’Ente alle indicazioni e prescrizioni fornite dall’ANAC con deliberazioni 



 3 

generali di cui siano destinatari gli enti locali, con l’obbligo di segnalare agli 

organi di governo (Sindaco o Giunta) le necessità di adeguamento e di 

aggiornamento del sistema di protezione contro il rischio di corruzione e del 

sistema per la garanzia della trasparenza; 

4. di comunicare, copia del presente decreto, alla giunta comunale e all’organo 

consiliare nella prima seduta utile; 

5. di pubblicare in modo permanente il presente decreto sul sito web 

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – 

Corruzione”. 

 

 



 4 

Il presente atto viene sottoscritto dal Sindaco. 

 

                         IL SINDACO 

        F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale 

per 15 gg. consecutivi dal 02-01-2020 al 17-01-2020. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Li 02-01-2020 F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FERIOLI STEFANO 

                      
Li 02-01-2020 

 


